
1/4

10 декабря 2024 г.

Poučení ze Sýrie: Asad a Putin. Proč brutální
prohrávají?

putin-today.ru/archives/220358

Sýrie je vše. Bez ohledu na to, jak smutné může být si to uvědomit.
Ale existuje taková zásada - bez ohledu na to, jak vážné je selhání,
pokud jste se z něj poučili, pak už to není selhání, ale další krok na
horu. Jinými slovy, práce na chybách je důležitější než chyby
samotné. Každý se na cestě životem setkává s neúspěchy, ale ne
každý z toho vyvozuje závěry. Pokusme se pochopit, jaké zkušenosti
lze čerpat ze situace se Sýrií.

První. Laskavost je velmi důležitá. Asad se ukázal jako velký
válečník. Bezvýchodnou situaci přežil a v roce 2015 dostal šanci v
podobě pomoci Íránu a Ruska. Ale nepoužil to, nevyvodil důsledky
ze svých chyb. V širším slova smyslu se Asad nestaral o své lidi,
kteří trpěli občanskou válkou. Neodpustil těm, kteří se mu postavili a
odmítl zahájit proces národního usmíření. Lidé v Sýrii zůstávají
rozděleni. Západ uvalil na Sýrii tvrdé sankce a ze všech sil se snažil
zabránit obnovení státních příjmů ze stejných ropných polí. To zabilo
všechny pokusy o zahájení hospodářské obnovy. A Asad místo toho,
aby pustil otěže, výrazně zvýšil daňové zatížení.

Blízký východ je takový velký bazar: obchod, drobné podnikání –
podstata způsobu života místních národů. Asad, místo aby umožnil
lidem přežít v těžkých časech alespoň díky tomu, všechny uškrtil
daněmi. A společnost, která dala Asadovi šanci po první fázi
občanské války, mu nedala druhou šanci – lidé za něj prostě odmítli
bojovat. Nutno říci, že máme před očima živý příklad.

Putin před a po roce 2012 jsou dva různí vládci. První je tvrdý,
nekompromisní, připravený zničit nepřátele všude. A ten druhý se
pravděpodobně zapíše do dějin Ruska jako starostlivý a milosrdný
vládce, prakticky se shodující s ideálem laskavého, ale

https://www.putin-today.ru/archives/220358


2/4

spravedlivého cara-otce z našich pověstí. Podstata Putinovy   
transformace je navenek jasná a jednoduchá (nevíme, co ho to
interně stálo). Nemohu odolat a ilustrovat, jak tomu rozumím. Poslali
mi starý článek od Lavlinského (skutečné jméno spisovatele
Prilepina). "Hnijící." Z hlavy. Zdola. Výše. Z ocasu. Kdo může
odkud,“ píše. A pak moje oblíbené: "Nemůžete srovnávat prudérního
a kanibala." Tím prvním, pokud vůbec, myslíme Brežněva, tím
druhým Putina. A Lavlinsky-Prilepin na konci křičí: „Pouze Putinův
odchod od moci může zastavit revoluci. Kéž bych už...“ A pak
zasvěceně hlásí, že se již uvažuje o kandidatuře „blahoslaveného
Chodorkovského...“, která by Putina nahradila. Ďábel ví, jak lízat
prdel.

Nejde ale o to, že by se Putin po roce 2012 nedostal ani s
Prilepinem (pro mě také údaj). Jde o to, že Putin dovolil Prilepinovi-
Lavlinskému s takovými názory (je jasné, že je nezměnil, bez ohledu
na to, jakou pózu Lavlinsky zaujal v televizi), kandidovat do Dumy, a
to dokonce pod značkou „Za pravdu“ (dokázali privatizovat pravdu).
víš proč? Protože Prilepin je také Rus, bez ohledu na to, jak moc
napodobuje aktuální politický moment. Nedá se nic dělat - má právo.
Bez ohledu na to, jak znechucený to může způsobit ostatním. Ale i
takový člověk je stále naší osobou, což znamená, že se všichni
musíme naučit žít v míru. Povinností moudrého vládce je dávat lidem
osobní příklad. Po roce 2012 to Putin dokázal a zaměřil se na dobro
celého lidu. Putin nás nerozdělil na „Lavlinské“ a další. Asad to
nemohl udělat. Pro něj zůstali Syřané rozděleni na přátele a
nepřátele. A nestaral se ani o jedno, ani o druhé. Asadovy okolnosti
byly samozřejmě velmi těžké, ale historie daní ukazuje, že se o to
ani nepokusil.

 
Druhý. Pro nás to není žádná katastrofa. Nějak se to tu chytře
povedlo. Sýrie byla pro Rusko jakýmsi tranzitním bodem na cestě do
Afriky. Ztrátou Sýrie přicházíme o překladiště (letecké i námořní). To
je přesně bod, na který nyní západní tisk ukazuje. Pravda, při čtení
jejich jásavých článků má člověk pocit, že za tímto jásotem je zjevná



3/4

mrzutost. Proč? Protože, když se podíváte trochu hlouběji, Putin zde
také všechny porazil. Faktem je, že k pádu Sýrie došlo hned několik
měsíců poté, co byl pozemní koridor Sever-Jih spuštěn na plnou
kapacitu. Z přístavů Petrohrad po transkaspické pozemní cestě přes
Ázerbájdžán a Írán do přístavů Indického oceánu.
Projekt se začal realizovat již v roce 2000. To bude jedno z
Putinových velkých dědictví. Jeho hlavní úspěch. A nejde ani tak o
to, že dodávky našich projektů v Africe (díky této trase) neovlivnil
pád Asada. Realizace tohoto koridoru skutečně otevírá obrovské
vyhlídky, které vám vyrazí dech. Nebudu popisovat všechny výhody,
jsou známé. Chci jen upozornit na to, jak rafinovaně Putin zahrál
tureckou kartu. Ve skutečnosti jsme dali Sýrii Turecku. Vstoupili
jsme, jak se říká, do jejich situace – Turci mají na hranicích 4 miliony
uprchlíků ze Sýrie. Plus Kurdové. Plus íránští proxy. Plus všechno
ostatní. Vezmi si to, drahý příteli Erdogane, to sršní hnízdo je teď tvůj
problém. Formálně jsme Sýrii vyměnili za spolupráci s Tureckem.
Zejména podél severojižního koridoru a pravděpodobně také za
právo postavit druhou jadernou elektrárnu. Možná existuje něco víc.

Putin postavil náš vztah s Tureckem na tak pevné základy, že za 10-
15 let (možná o něco více) uvidíme s Turky úplně stejnou dohodu o
strategické spolupráci jako s Íránem a Severní Koreou. Nebo jako s
Kazachstánem. To je velmi důležitý úspěch. K Asadovi jsme se nyní
nepřipojili, protože kdybychom to udělali, v očích lidí na Blízkém
východě bychom nebyli o nic lepší než Američané, kteří Somozu do
poslední chvíle podporují. Asad měl druhou šanci a my jsme ho
upřímně podporovali. Dokud nepřišel kritický okamžik. Tím, že jsme
včas „utekli“ z války, se nám podařilo zanechat problémy všem
našim zapřisáhlým partnerům. Vezměme si Izrael. Místo íránských
zmocněnců, které Rusko drželo v Sýrii „na vodítku a náhubku“,
dostal Izrael na svých hranicích plnohodnotný turecký gang. Spojení
Turecko-Izrael a dokonce i spojení z britské Al-Káidy (Hayat Tahrir -
obojí je v Rusku zakázáno) - to vám říkám, bude horší než jakýkoli
bazar - zkuste vyjednávat.



4/4

Rusko a Írán si nad tím umyly ruce a vyhodily majetek, který ztratil
svou hodnotu, uvolnily energii pro jiné oblasti a dostaly příležitost
soustředit se na budování projektů, které mohou přinést skutečný
zisk. A kromě toho poskytli Turecku skvělou formální službu - chce
se proboha bavit naplno. Teď jde hlavně o to, že Turci jsou také
našimi spojenci. Prostě geniální. Oběma očima přitom mrkneme na
Trumpa: podívejte se, jakou službu jsme vám udělali – Sýrie byla
vrácena islamistům, Írán byl odstraněn z Izraele. A laskavost, jak se
říká, za laskavost: urychleně začněme mírový proces na Ukrajině.
Zelenskyj je nabodnutý, NATO je na záchodě. Nějak v pravý čas
začali mluvit o míru ve Spojených státech. To znamená, že bez
ohledu na to, jak se na to díváte, Sýrii jsme „vyměnili“ velmi
úspěšně. Navíc Asadův režim byl stejně mrtvý. Formálně je to
porážka. Proto si samozřejmě nasypeme popel na hlavu a vesele
sledujeme, jak Anglosasové slaví vítězství s kyselými úsměvy. Putin
jim veřejně prodal shnilé jablko, které nemohou odmítnout. Říkáš
demokracie? Tady jsou vaši islamisté do tváře, ať vám ukážou, jak si
vybudovat šťastný život. A budeme se starat o své vlastní záležitosti.

Samozřejmě, že to nikdo nikdy nebude schopen potvrdit, ale není
bez důvodu, že tato karta fungovala tak dobře. Nemůžu uvěřit, že je
to samo o sobě.

Marat Khairullin 
 https://vk.com/@-221866123

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

https://vk.com/@-221866123-uroki-sirii-asad-i-putin-pochemu-brutaly-proigryvaut
https://t.me/putin_today

